
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R32-2021-483

PUBLIÉ LE 24 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

ARS /

R32-2021-12-01-00584 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
DE

l'EHPAD
MAISON DE FAMILLE JEANNE JUGAN
à DUNKERQUE (3 pages) Page 3

R32-2021-12-01-00577 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

JEAN MENU à DOUAI (3 pages) Page 7

R32-2021-12-01-00578 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD LE

JARDIN DES AUGUSTINS
à DOUAI (3 pages) Page 11

R32-2021-12-01-00583 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES CHARMILLES à DUNKERQUE (3 pages) Page 15

R32-2021-12-01-00579 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES LOGIS DOUAISIENS à DOUAI (3 pages) Page 19

R32-2021-12-01-00582 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LOUIS ARAGON 
à DOUCHY LES MINES (3 pages) Page 23

R32-2021-12-01-00580 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

RESIDENCE 
MARCELINE DESBORDES  VALMORE à DOUAI (3 pages) Page 27

R32-2021-12-01-00581 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

STE MARIE à DOUAI (3 pages) Page 31

2



ARS

R32-2021-12-01-00584

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

DE l'EHPAD

MAISON DE FAMILLE JEANNE JUGAN

à DUNKERQUE

ARS - R32-2021-12-01-00584 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

DE l'EHPAD

MAISON DE FAMILLE JEANNE JUGAN

à DUNKERQUE

3



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD MAISON DE FAMILLE JEANNE JUGAN A DUNKERQUE 

FINESS : 59 079 054 9  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 26 décembre 2016 relative au transfert d'autorisation de l’EHPAD 

Maison de famille Jeanne JUGAN de DUNKERQUE et géré par le gestionnaire Asso Claire Fontaine 

; 

ARS - R32-2021-12-01-00584 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

DE l'EHPAD

MAISON DE FAMILLE JEANNE JUGAN

à DUNKERQUE

4



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 131 713,98 € au titre de l’année 
2021, dont 36 328,95 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 94 309,50 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 926 634,29 35,26 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 205 079,69  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 095 385,03 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 91 282,09 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 890 305,34 33,88 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 205 079,69  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00584 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

DE l'EHPAD

MAISON DE FAMILLE JEANNE JUGAN

à DUNKERQUE

5



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Asso Claire Fontaine identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 005 567 9  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 054 9 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00584 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

DE l'EHPAD

MAISON DE FAMILLE JEANNE JUGAN

à DUNKERQUE

6



ARS

R32-2021-12-01-00577

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD JEAN MENU à DOUAI

ARS - R32-2021-12-01-00577 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD JEAN MENU à DOUAI

7



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD JEAN MENU A DOUAI 

FINESS : 59 080 955 4  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 02 mars 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Jean Menu de DOUAI et géré par le gestionnaire La maison d'aide à la vie ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00577 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD JEAN MENU à DOUAI

8



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 718 537,07 € au titre de l’année 
2021, dont 232 856,95 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 143 211,42 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 394 637,26 34,74 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 202 932,66  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 120 967,15 48,19 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 485 680,12 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 123 806,68 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 161 780,31 28,94 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 202 932,66  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 120 967,15 48,19 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00577 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD JEAN MENU à DOUAI

9



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire La maison d'aide à la vie identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 815 7  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 955 4 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00577 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD JEAN MENU à DOUAI

10



ARS

R32-2021-12-01-00578

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE JARDIN DES AUGUSTINS

à DOUAI

ARS - R32-2021-12-01-00578 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE JARDIN DES AUGUSTINS

à DOUAI

11



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LE JARDIN DES AUGUSTINS A DOUAI 

FINESS : 59 003 982 2  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Le Jardin des augustins de DOUAI et géré par le gestionnaire Les Floralys ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00578 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE JARDIN DES AUGUSTINS

à DOUAI

12



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 157 531,86 € au titre de l’année 
2021, dont 72 375,71 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 96 460,99 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 944 896,07 41,09 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 183 829,55  

Hébergement temporaire 28 806,24 39,46 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 085 156,15 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 90 429,68 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 872 520,36 37,94 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 183 829,55  

Hébergement temporaire 28 806,24 39,46 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00578 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE JARDIN DES AUGUSTINS

à DOUAI

13



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Floralys identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 081 480 2  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 982 2 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00578 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE JARDIN DES AUGUSTINS

à DOUAI

14



ARS

R32-2021-12-01-00583

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES CHARMILLES à DUNKERQUE

ARS - R32-2021-12-01-00583 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES CHARMILLES à DUNKERQUE

15



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES CHARMILLES A DUNKERQUE 

FINESS : 59 080 435 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 12 mai 2021 relative à la modification de place de l’EHPAD Les 

Charmilles de DUNKERQUE et géré par le gestionnaire CH de Dunkerque ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00583 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES CHARMILLES à DUNKERQUE

16



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 5 034 234,44 € au titre de l’année 
2021, dont 382 404,50 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 419 519,54 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 4 186 497,78 43,61 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 823 874,67  

Hébergement temporaire 23 861,99 32,69 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  4 651 829,94 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 387 652,50 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 804 093,28 39,63 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 823 874,67  

Hébergement temporaire 23 861,99 32,69 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00583 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES CHARMILLES à DUNKERQUE

17



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Dunkerque identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 141 5  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 435 7 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00583 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES CHARMILLES à DUNKERQUE

18



ARS

R32-2021-12-01-00579

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES LOGIS DOUAISIENS à DOUAI

ARS - R32-2021-12-01-00579 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES LOGIS DOUAISIENS à DOUAI

19



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES LOGIS DOUAISIENS A DOUAI 

FINESS : 59 078 731 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 02 mars 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Logis Douaisiens de DOUAI et géré par le gestionnaire La maison d'aide à la vie ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00579 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES LOGIS DOUAISIENS à DOUAI

20



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 581 593,52 € au titre de l’année 
2021, dont 128 355,42 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 131 799,46 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 317 315,61 42,97 

UHR 0,00  

PASA 67 853,98  

Financements complémentaires 196 423,93  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 453 238,10 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 121 103,18 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 188 960,19 38,78 

UHR 0,00  

PASA 67 853,98  

Financements complémentaires 196 423,93  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00579 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES LOGIS DOUAISIENS à DOUAI

21



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire La maison d'aide à la vie identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 815 7  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 731 3 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00579 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES LOGIS DOUAISIENS à DOUAI

22



ARS

R32-2021-12-01-00582

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LOUIS ARAGON 

à DOUCHY LES MINES

ARS - R32-2021-12-01-00582 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LOUIS ARAGON 

à DOUCHY LES MINES

23



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LOUIS ARAGON A DOUCHY LES MINES 

FINESS : 59 002 060 8  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 18 décembre 2013 relative à la modification de la capacité de 

l’EHPAD Louis Aragon de DOUCHY LES MINES et géré par le gestionnaire Asso Bien vivre ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00582 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LOUIS ARAGON 

à DOUCHY LES MINES

24



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 361 517,96 € au titre de l’année 
2021, dont 144 760,52 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 113 459,83 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 107 231,98 48,15 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 177 208,27  

Hébergement temporaire 77 077,71 35,20 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 216 757,44 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 101 396,45 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 962 471,46 41,86 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 177 208,27  

Hébergement temporaire 77 077,71 35,20 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00582 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LOUIS ARAGON 

à DOUCHY LES MINES

25



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Asso Bien vivre identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 002 055 8  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 002 060 8 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00582 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LOUIS ARAGON 

à DOUCHY LES MINES

26



ARS

R32-2021-12-01-00580

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE 

MARCELINE DESBORDES  VALMORE à DOUAI

ARS - R32-2021-12-01-00580 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE 

MARCELINE DESBORDES  VALMORE à DOUAI

27



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIDENCE MARCELINE DESBORDES VALMORE A DOUAI 

FINESS : 59 081 267 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 24 septembre 2015 relative à la modification de l'autorisation de 

l’EHPAD Résidence Marceline Desbordes Valmore de DOUAI et géré par le gestionnaire CH de 

Douai ; 

ARS - R32-2021-12-01-00580 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE 

MARCELINE DESBORDES  VALMORE à DOUAI

28



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 4 649 678,04 € au titre de l’année 
2021, dont 83 740,67 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 387 473,17 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 608 573,39 54,93 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 686 158,50  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 143 251,66 47,56 

PFR 211 694,49  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  4 570 937,37 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 380 911,45 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 524 832,72 53,65 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 686 158,50  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 143 251,66 47,56 

PFR 216 694,49  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00580 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE 

MARCELINE DESBORDES  VALMORE à DOUAI

29



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Douai identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 323 9  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 081 267 3 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00580 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE 

MARCELINE DESBORDES  VALMORE à DOUAI

30



ARS

R32-2021-12-01-00581

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE MARIE à DOUAI

ARS - R32-2021-12-01-00581 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE MARIE à DOUAI

31



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINTE MARIE A DOUAI 

FINESS : 59 079 007 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 01 juillet 2019 relative à la modification de l'habilitation à l'aide 

sociale de l’EHPAD Sainte Marie de DOUAI et géré par le gestionnaire Fondation Ste Marie ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00581 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE MARIE à DOUAI

32



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 549 663,85 € au titre de l’année 
2021, dont 81 540,97 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 129 138,65 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 212 168,96 38,17 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 337 494,89  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 468 122,88 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 122 343,57 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 130 627,99 35,60 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 337 494,89  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00581 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE MARIE à DOUAI

33



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Fondation Ste Marie identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 213 5  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 007 7 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00581 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE MARIE à DOUAI

34


